образец

ЛИЦЕНЗИОННЫЙ ДОГОВОР № _______
о предоставлении права использования произведения на неисключительной основе (неисключительная лицензия)
г. Ярославль                                                                                            «____» ___________ 2025 г.
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Ярославский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГБОУ ВО ЯГМУ Минздрава России), именуемое в дальнейшем «Университет», в лице ректора, академика РАН, профессора Хохлова Александра Леонидовича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и
Иванов Анатолий Арсеньевич,
Петров Борис Бенедиктович,
Сидоров Викентий Владленович,
_________________________________________________________________________
        (ФИО автора/авторов произведения)
именуемый(ые) в дальнейшем «Автор» / «Авторы», с другой стороны, в дальнейшем совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:

1. Предмет Договора
1.1. Автор предоставляет Университету неисключительную лицензию на использование следующего произведения:
_________________«Первичная медико-санитарная помощь»__________________________
название
(далее – «Произведение»), существующего в виде _____учебного пособия________________,
                                                                                            (монография, учебник, учебное пособие и т. п.)
воспроизведенного в электронной форме в формате *.pdf, для размещения его на сайте электронной библиотеки ФГБОУ ВО ЯГМУ Минздрава России.
1.2. По настоящему Договору Автор предоставляет Университету неисключительную лицензию на использование Произведения следующим способом:
1.2.1. Предоставление преподавателям и обучающимся Университета бесплатного доступа к электронным копиям Произведения для просмотра в (нужное подчеркнуть): а) локальной сети Университета; б) сети Интернет.
1.3. Автор гарантирует идентичность переданной электронной версии Произведения его печатной версии.
1.4. Автор гарантирует отсутствие других лиц, претендующих на авторство Произведения и берёт на себя обязательства по урегулированию всех вопросов, которые могут возникнуть в связи с этим.
1.5. Территория использования: ФГБОУ ВО ЯГМУ Минздрава России.

2. Права и обязанности Сторон
2.1. Университет  имеет право  на:
2.1.1. Изготовление электронных копий Произведения или его частей.
2.1.2.  Предоставление электронных копий Произведения физическим или юридическим лицам по заказам.
2.1.3.  Предоставление копий Произведения на бумажном носителе физическим и юридическим лицам по заказам.
2.1.4. Перевод (конвертирование) представленной Автором электронной копии Произведения в другой электронный формат, если формат, в котором Автор представил электронную копию произведения, неудобен для использования в электронной библиотеке Университета.
2.1.5.  Требовать от Автора предоставления достоверной и необходимой информации о Произведении.
2.1.6.  Дополнительные права: ______________________________________________________.
2.2.  Права, перечисленные в п. 2.1. настоящего Договора, предоставляются Автором Университета безвозмездно.
2.3. Университет обязуется:
2.3.1.  Использовать Произведение исключительно способами, предусмотренными в п. 1.2. настоящего Договора.
2.3.2.  Не изменять условия настоящего Договора без письменного согласия Автора.
2.3.3.  Предоставлять Автору право в любое время знакомиться с условиями использования Произведения.
2.4. Автор обязуется:
2.4.1. При выявлении технических ошибок представить Университету исправленную версию электронной копии Произведения.
2.4.2. Предоставить Университету достоверную и необходимую информацию о Произведении, включая сведения об обладателе исключительных прав на Произведение.
2.4.3.Незамедлительно ставить в известность Университет о передаче исключительных прав на Произведение третьим лицам.
2.4.4. Не препятствовать Университету в использовании электронной копии Произведения согласно условиям настоящего Договора.
2.5. Автор вправе:
2.5.1.  В любое время проверять порядок и условия использования Произведения.
2.5.2.  Предлагать изменить (по согласованию с Университетом) условия предоставления доступа к электронной копии Произведения с оформлением соответствующего дополнительного соглашения к настоящему Договору.
2.5.3.  Использовать Произведение самостоятельно, передавать права на него по договору третьим лицам.

3. Порядок передачи Произведения
3.1. Стороны подтверждают, что к моменту подписания настоящего Договора Автор передал Университету Произведение в виде электронного документа в формате *PDF посредством отправления на адрес электронной почты библиотеки Университета / непосредственно на USB‑флэш‑накопителе (нужное подчеркнуть).
3.2 Номер регистрационной карты:______________________________.

4. Ответственность Сторон и порядок разрешения споров
4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством российской Федерации.
4.2. Автор несет ответственность в соответствии с действующим законодательством за достоверность сведений об обладателе авторских прав, в том числе сведений о том, что Автор является обладателем исключительных прав на Произведение.
4.3. Университет не несет ответственности за последствия применения читателями электронной библиотеки Университета полученной информации, а также за нарушение читателями законодательства об авторском праве, произведенным вне территории Университета.
4.4. Все споры и разногласия по настоящему Договору разрешаются Сторонами путем переговоров, а в случае не достижения соглашения в порядке, установленном действующим законодательством РФ.

5. Срок действия Договора
5.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует по «31» декабря 2026 г.
5.2. В случае, если ни одна из Сторон не уведомит другую сторону за 15 дней до окончания срока действия настоящего договора, он считается пролонгированным на каждый последующий календарный год. Количество пролонгаций не ограничено.

6. Заключительные положения
6.1. Во всем, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством РФ.
6.2. Настоящий Договор может быть досрочно расторгнут по соглашению Сторон, а также в одностороннем порядке в случае неисполнения одной из Сторон обязательств по Договору, с обязательным письменным предупреждением другой Стороны не менее чем за 30 дней до истечения срока его действия.
6.3. Все изменения и дополнения к настоящему Договору совершаются в письменной форме и подписываются уполномоченными представителями Сторон.
6.4. Все приложения к настоящему Договору являются его неотъемлемыми частями.
6.5.  Настоящий Договор составлен на русском языке в 2 (двух) экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

7. Адреса, реквизиты и подписи Сторон

	«Университет»
	«Автор»

	ФГБОУ ВО ЯГМУ Минздрава России
150000, г. Ярославль, ул. Революционная, д. 5. Тел. (4852) 72-91-42, 30-56-41
ИНН/КПП 7604002250/760401001,
ОКАТО 78401000000 УФК по Ярославской области (ФГБОУ ВО ЯГМУ Минздрава России),
БИК 047888001 ГРКЦ ГУ Банка России по Ярославской области г. Ярославль
р/с 40501810478882000002
л/с 20716У39840
ОГРН 1027600693812

Ректор, академик РАН,
профессор _____________ А. Л. Хохлов

	Иванов Анатолий Арсеньевич
(фамилия, имя, отчество)
Паспорт   хх хх            хххххх
                      Серия                Номер
Выдан  хх.хх.хххх  УМВД России по Ярославской области ___________________________________
Адрес: г. Ярославль, ул. Ильинская, 63-36
Телефон: 89000000000

E-mail: abcdv@mail.ru

Подпись ____________  А. А. Иванов

	«Университет»
	«Автор»

	ФГБОУ ВО ЯГМУ Минздрава России
150000, г. Ярославль, ул. Революционная, д. 5. Тел. (4852) 72-91-42, 30-56-41
ИНН/КПП 7604002250/760401001,
ОКАТО 78401000000 УФК по Ярославской области (ФГБОУ ВО ЯГМУ Минздрава России),
БИК 047888001 ГРКЦ ГУ Банка России по Ярославской области г. Ярославль
р/с 40501810478882000002
л/с 20716У39840
ОГРН 1027600693812

Ректор, академик РАН,
[bookmark: _GoBack]профессор _____________ А. Л. Хохлов
	Петров Борис Бенедиктович
(фамилия, имя, отчество)
Паспорт   хх хх            хххххх
                      Серия                Номер
Выдан  хх.хх.хххх  УМВД России по Ярославской области ___________________________________
Адрес: г. Ярославль, ул. Ильинская, 63-36
Телефон: 89000000000

E-mail: petrov@ysmu.ru

Подпись ____________  Б. Б. Петров

	«Университет»
	«Автор»

	ФГБОУ ВО ЯГМУ Минздрава России
150000, г. Ярославль, ул. Революционная, д. 5. Тел. (4852) 72-91-42, 30-56-41
ИНН/КПП 7604002250/760401001,
ОКАТО 78401000000 УФК по Ярославской области (ФГБОУ ВО ЯГМУ Минздрава России),
БИК 047888001 ГРКЦ ГУ Банка России по Ярославской области г. Ярославль
р/с 40501810478882000002
л/с 20716У39840 ОГРН 1027600693812

Ректор, академик РАН,
профессор _____________ А. Л. Хохлов

	Сидоров Викентий Владленович
(фамилия, имя, отчество)
Паспорт   хх хх            хххххх
                      Серия                Номер
Выдан  хх.хх.хххх  УМВД России по Ярославской области ___________________________________
Адрес: г. Ярославль, ул. Ильинская, 63-36
Телефон: 89000000000

E-mail: zxcvb@bk.ru

Подпись ____________  В. В. Сидоров